
 
 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. 

a), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și 
art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se va 
desfășura în data de 26.11.2025  începând cu ora 11,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având ordinea 
de zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al județului Timiș. 
 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                               Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                 SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 

         Sorin CHIRA 
 
 
                                                                           
Timișoara, la 19.11.2025 
Nr. 1120 
 



 
 

 

                ANEXA la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 1120/19.11.2025 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 339/13.11.2025. privind solicitarea de trecere a unui bun imobil din 
domeniul public al comunei Fârdea în domeniul public al Județului Timiș 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

2. Proiect de hotărâre nr 340/13.11.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 109/30.04.2025 privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru 
obiectivul de utilitate publică ”Execuție Pod pe DJ 593B, km 5+000, Parța (Poul Turcului)  
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 341/13.11.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 249/27.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Timiș 
în Comisiile de administrație și Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității educației 
în unitățile de învățământ preuniversitar special din județul Timiș, cu modificările și 
completările ulterioare 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 342/13.11.20256  privind aprobarea dării în administrare a unui bun 
imobil din domeniul privat al Județului Timiș, către Direcția de Prestări Servicii Timiș 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 343/13.11.2025 privind aprobarea listei de repartizare a locuințelor 
destinate închirierii specialiștilor din sănătate, din imobilul ANL, localitatea Giroc, județul 
Timiș, str. Arenei nr. 20. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 344/13.11.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 46/26.02.2025 privind aprobarea dării în administrare a unui bun imobil, din 
domeniul privat al Județului Timiș către Spitalul Clinic Județean de Urgență ”Pius Brânzeu” 
Timișoara 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 
 
 



 
 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 345/14.11.2025 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică „Modernizare DJ 595D, Moșnița Veche - 
Giroc“    
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 346/17.11.2025  privind aprobarea proiectului ”MOVING from 
conflict to participatiON – How can justice-involved youth participate in society and 
decision-making processes that affects them?” (”Trecerea de la conflict la participare – 
Cum pot tinerii implicați în proceduri judiciare să participe la viața socială și la procesele 
decizionale care îi afectează?”)  
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 347/18.11.2025 privind aprobarea proiectului „Diferiți, dar 
împreună”, cod SMIS 341060, finanțat prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu  
 

10. Proiect de hotărâre nr. 348/18.11.2025 privind aprobarea proiectului  „Acces la succes”, 
cod SMIS 341062,finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 349/18.11.2025 privind aprobarea proiectului „Incluziune și calitate 
pentru viitor”, cod SMIS 341022, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-
2027 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 350/18.11.2025 privind aprobarea proiectului „Toți diferiți, toți 

egali”, cod SMIS 341061, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 351/18.11.2025 privind aprobarea proiectului  „Educație fără 

bariere”, cod SMIS 341023, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–
2027 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

14. Proiect de hotărâre nr.  352/18.11.2025 privind aprobarea documentelor întocmite la 
finalizarea etapei de lichidare a societății RUWATIM  SMDP S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 353/18.11.2025 privind solicitarea de trecere a unui sector de drum 
public local, din domeniul public al Comunei Fârdea, în domeniul public al Județului Timiș, 
în vederea clasării lui ca drum de interes public județean 

 Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

 



 
 

 

 
16. Proiect de hotărâre  nr. 354/18.11.2025 privind solicitarea de trecere a unor drumuri de 

interes public local din domeniul public al Comunei Giarmata, în domeniul public al 
Județului Timiș,  în vedrea clasării ca drum de interes public județean 

 Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 355/18.11.2025 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a 

modalităţii de gestiune a serviciilor de transport public de persoane prin curse regulate în 
aria de competență teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 
Județean ”TRANSTIMIȘ” 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 356/18.11.2025 privind exprimarea acordului Consiliului Județean 

Timiș pentru închirierea unor spații de producție de către societatea Wally Junior SRL, 
concesionar în Parcul Tehnologic și Industrial Timișoara 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 357/18.11.2025 privind acordarea unui mandat special Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară Transport Județean ”TRANSTIMIȘ” în vederea elaborării 
documentației, derulării procedurilor de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciilor de transport public de persoane prin curse regulate în aria de competență 
teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Județean “TRANSTIMIȘ”, 
încheierea contractelor și modificarea acestora 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 358/18.11.2025 privind aprobarea atribuirii directe, ca o măsură de 
urgență și pe o perioadă determinată, de maximum 2 ani, către operatorul de transport 
TIMIȘ - BUS S.R.L.,  a contractului de delegare a gestiunii serviciilor de transport public 
de persoane desfășurat în aria de competență teritorială a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Transport Județean ”TRANSTIMIȘ” pe grupa de trasee formată din: 
Traseul: Timișoara - Pișchia - Fibiș - Mașloc – Alioș și Traseul: Timișoara - Pișchia - Fibiș - 
Mașloc – Bogda 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 

 
 
 
 
                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
       Sorin CHIRA     
            


